Conglomerado Prudencial

28

DC1 ‐ Informação de uso interno

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

7. Operações de Crédito (Continuação)

A movimentação da provisão pode ser demonstrada como se segue:

31/12/2022 31/12/2021
Saldo em 1° de Janeiro 64.036 53.749

Constituição / (Reversão) 23.673   14.891
Baixa para Prejuízo (3.534)   (4.604)

Total 84.175 64.036

No período findo em 31 de dezembro de 2022, houve renegociações de operações de crédito no Conglomerado Prudencial no
montante de R$ 67.564 mil (no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 – R$ 0 mil).

No período findo em 31 de dezembro de 2022, foram recuperadas operações de crédito no montante de R$ 14.933 mil (no
exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - R$ 5.482 mil). Este montante está impactando a rubrica de Outras Receitas
Operacionais na Demonstração do Resultado do Exercício.

A concentração do risco de crédito no Conglomerado Prudencial é assim demonstrada:

31/12/2022 % 31/12/2021 %

Principal devedor 252.605 2,0% 262.002 2,8%
10 maiores devedores 1.940.420 15,1% 1.443.077 15,5%
20 maiores devedores 3.197.524 24,9% 2.337.617 25,1%
50 maiores devedores 5.795.019 45,2% 4.076.071 43,8%
100 maiores devedores 8.347.316 65,1% 5.909.530 63,5%

  A composição da carteira de crédito por modalidade no Conglomerado Prudencial é apresentada da seguinte forma:

31/12/2022 31/12/2021

Capital de Giro 8.093.561 5.660.819
Notas de Crédito de Exportação 2.560.714 1.525.405
Trade Finance 1.072.612 1.257.842
Coobrigações 946.235 786.416
Outros 144.191 77.166
Total 12.817.313 9.307.648

 Conglomerado Prudencial

29

DC1 ‐ Informação de uso interno

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

8. Carteira de Câmbio

31/12/2022 31/12/2021
Outros Créditos - Carteira de Câmbio

Câmbio Comprado a Liquidar 694.961   509.334
Direitos sobre Vendas de Câmbio 46.111   1.265
Rendas a Receber de Adiantamentos Concedidos   (a) 17.353   10.017
(-) Adiantamento em Moeda Nacional Recebidos (985)   (43)

Total 757.440 520.573

Outras Obrigações - Carteira de Câmbio

Obrigações por Compras de Câmbio 680.287   492.443
Câmbio Vendido a Liquidar 46.863   1.272
Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio Concedidos   (a) (680.232)   (492.443)

Total Passivo 46.918 1.272

Conglomerado Prudencial

(a) Vide Nota 7.

Em 31 de dezembro de 2022 havia títulos públicos federais depositados como garantia de operações de câmbio na Clearing de
Câmbio da B3 no montante de R$ 74.345 mil (31 de dezembro de 2021 – R$ 311.944 mil).

 Conglomerado Prudencial

30

DC1 ‐ Informação de uso interno

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

9. Depósitos

Faixas de
Vencimento Depósitos a Prazo Depósitos